carte sf. pl. «giochi di carte»

Gli Statuti di Bormio proibiscono alcuni giochi di carte (almeno se non si osservano determinate modalità) e ne permettono altri: non sit aliqua persona que audeat nec presumat uti alio ludo bardarum seu cartarum de suito in aliquibus ludis cartarum quibus uti valeant, reservato ludo recto cartarum, quo communiter utitur et uti solet (cap. 130). Al cap. 285 nella versione volgare pubblicata dal Siegfried si precisano i tipi illegali, particolare che manca nel testo latino: *giocare di svito* [= suito], *taglio*, *bassetta*, e simili giochi dannosi. Gros. *cārta* «carta da gioco» (DEG 275), *giughèr ai càrti* «giocare alle carte».

Lat. medioev. (a. 1371) *ludus cartorum* «gioco delle carte» (GMIL 5,149; DEI 1,784), *ludus c(h)articellarum, cartesellarum*. La prima proibizione dei *ludi cartesellarum* sembra quella contenuta negli Statuti di Bologna, in data 14 aprile 1483, dove si legge: et quamquam per Statuta de poena ludentium ad ludum azardi sit provisum circa ludum taxillorum et

biscazariae, et expressa non sit mentio de *cartesellarum ludo*, videlicet de poena ludentium ad tertiam et quartam, et ludentium condemnatam; item ludentium ad triginta Hebraeorum, et ad triginta per vim, et ad ludum falcinellorum, quos ludos et ipsorum quemlibet declaramus esse ludos biscazariae (p. 150).

Le *carte da gioco* servono a formare varie combinazioni e anche ai chiromanti per indovinare la sorte (GDLI 2,810; per la descrizione di vari tipi cf. EI 17,344-351). Dal confronto con le norme che regolano i giochi nelle altre località lombarde nel periodo medioevale, il Bosshard deduce che sono permessi i giochi chiamati *bàzega*, *gilenum*, *primera*, *tarochum*, *triumphos*, mentre sono proibiti quelli detti *abbates*, *banco fallito*, *bassetta*, *cricca*, *erbette*, *fluxum*, *lanzichinech*, *reginetta*, *ronfa*, *taglio*, *tertia et quarta*, *trenta e quaranta*, la *bisclacia cartarum* e le *carte del suit* (Cecchetti 426).

Mil. *cart f. pl.* «carte da gioco» (Cherubini 235); berg. (St. di Bergamo IX, 171, a. 1491) si quis in domo, curia, orto, brolo, vel aliqua alia parte civitatis vel districtus Bergami tenerit ludum aleae, biselantiae [= bisclatae] vel *reginetae*, sozi, santii, oche, vel alterius cuiusvis genere ludi alearum vel *cartarum ad tertiam et quartam*, *fluxi*, *ronfae*, vel *criche aut alterius generis cartarum*, *exceptis triumphis*, *scachis* et tabulario, cadat in poenam; (cap. 172) et intelligatur ludere si reperti fuerunt habere ante vel iuxta se discum, taxillos, vel *cartas* vel aliud preparamentum ad ludendum; bresc. (St. di Riviera di Salò, crim. 164, a. 1536) salvo quod licitum sit cuilibet personae impune ludere ad scachos, aleas, seu tabulas, et *rectum ludum triumphorum cartae*, et *cartarum* usque ad summam librarum trium parvorum; crem. (St. di Crema 63, a. 1483) nullus ludat ad bisclaciam taxillos vel *ad cartas* in nundinis et si quis contrafecerit quod poena duplicetur; venez. *carte da zògo* «carte da gioco» (Boerio 142); piac. (St. molinar. 240, sec. XIII) *ludus a cartis* (Sella, GLE 200); parm. *carti f. pl.* «carte da gioco», *zugàr al carti* «giocare alle carte» (Malaspina 1,352-353); bol. *cart* «mazzo di carte dipinte, delle quali ci serviamo a giocare» (Coronedi 1,278); laz. (St. di Velletri III, 18, sec. XVI) *ludus chartarum*, smenchiare seu tarochi et ronfae (Sella, GLI 333).